
D.R.S. 1431 /2024

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana” e  successive  modifiche  ed  int.,  e  la  
legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO  il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  24 della l.r.  n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del  

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito  

internet della Regione Siciliana; 
VISTE  la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 Luglio 2020 n.13;

l'art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e corretive per l'anno 2021. legge  
di stabilità regionale”;
la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 Aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche  
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca;

VISTI  gli artt.  7 lettera f)   e 8 lettera b)  della  legge 15 maggio 2000 nr.  10 nei  quali  viene disposto  
che i dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati  dai  
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  
amministrativi  con l'esercizio dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle  entrate,  rientranti  
nella competenza dei propri uffici”.

VISTO  il D.D.G. nr. 416  del 20.02.2023 con cui a far data dal 20.02.2023 è conferito all'Arch. Giuseppe 
Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità  
Siciliana; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n. 9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

VISTA la nota prot. n.  25255 del  25.05.2023, registrata in data 05.06.2023 al n. 94 dalla Ragioneria 
Centrale,  con la quale è stata disposta, sul capitolo 776016, la prenotazione di impegno per  € 
120.000,00 es. fin. 2023 per l'intervento denominato “Lavori di restauro e messa in sicurezza 
della  Chiesa  di  San  Domenico  (detta  del  Rosario)  –  Caltagirone  (Ct)”  - SIOPE 
U.2.02.01.10.004;

PRESO ATTO che la prenotazione d'impegno di cui alla nota prot. n. 25255/2023  non è stata trasformata in  
impegno definitivo entro l'es. Fin. 2023;

VISTA la nota prot. 5803 del 09.04.2023 con la quale la Soprintendenza di Catania  richiede il rinnovo  
della  prenotazione  d'impegno  e  invia  la  seguente  documentazione:  CUP  assegnato  al  
progetto:G29D23000080002,  nomina  del  RUP  a  firma  del  Soprintendente  Arch.  Irene 



Donatella  Aprile,  nomina ufficio di  progettazione  a firma  del  Soprintendente,  approvazione,  
verbale di verifica e validazione del progetto a firma del RUP Dott. Franco La Fico Guzzo in  
data  29.03.2024  relazione  tecnica,  documentazione  fotografica,  foglio  patti  e  condizioni,  
computo  metrico,  elenco  prezzi,  cronoprogramma  (due  annualità)  e  il  sottostante  quadro 
economico;  

A) Lavori € 100.057,97

Oneri sicurezza € 27.717,69
Costo netto manodopera incluso nei lavori € 40.668,27

SOMMANO € 68.385,96
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 31.672,01
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- per imprevisti € 5.698,28
- IVA  su lavori € 10.005,80
- incentivi per   funz. tecniche per dipendenti PA € 2.001,16
- contributo ANAC € 35,00

-  spese per missioni € 1.000,00

- oneri di conferimento a discarica € 1.201,79

Totale somme a disposizione € 19.942,03 € 19.942,03

TOTALE A+B € 120.000,00
   
VISTO il cronoprogramma della spesa secondo il quale la scadenza delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti avverrà in due annualità così suddiviso: € 120.000,00 di cui € 92.000,00 per l'eser. 
finanziario 2024 ed € 28.000,00 per l'eser. finanziario 2025 ;

RITENUTO    di dover disporre sul cap. 776016 la prenotazione di impegno di complessivi € 120.00,00 come 
da cronoprogramma; 

RITENUTO di dover approvare la perizia di spesa relativa ai lavori summenzionati nonché il verbale di  
validazione e il quadro economico;

RITENUTO  che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto  
 alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso

VISTA      la Legge  regionale  n. 1 del 16  gennaio 2024  recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge  regionale  n.  2 del  16  gennaio 2024 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi  in premessa, e per provvedere alla  copertura finanziaria finalizzata ai “Lavori  di 
restauro e  messa  in  sicurezza  della  Chiesa  di  San Domenico  (detta  del  Rosario)  –  Caltagirone (Ct)”  - 
SIOPE U.2.02.01.10.004 – cap. 776016 – CUP G29D23000080002;

Articolo 1) Si dispone - sul cap. 776016 – la prenotazione di impegno in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA di 
Catania per € 120.00,00 IVA inclusa, di cui € 92.000,00 per l'eser. finanziario 2024 ed € 28.000,00 
per l'eser. finanziario 2025 come da cronoprogramma pervenuto dalla medesima Soprintendenza.

Articolo 2) Si approva il linea amministrativa la perizia di spesa e il verbale di validazione redatto in data 29.03.2024 a 
firma del RUP Dott. Franco La Fico Guzzo con il seguente quadro economico :



A) Lavori € 100.057,97

Oneri sicurezza € 27.717,69
Costo netto manodopera incluso nei lavori € 40.668,27

SOMMANO € 68.385,96
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 31.672,01
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- per imprevisti € 5.698,28
- IVA  su lavori € 10.005,80
- incentivi per   funz. tecniche per dipendenti PA € 2.001,16
- contributo ANAC € 35,00

-  spese per missioni € 1.000,00

- oneri di conferimento a discarica € 1.201,79

Totale somme a disposizione € 19.942,03 € 19.942,03

TOTALE A+B € 120.000,00

Articolo 3) La Soprintendenza BB.CC.AA di Catania curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione vigente in 
materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà realizzato nei tempi 
previsti dal cronoprogramma

Articolo 4)   Si provvederà alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo non appena il Soprintendente 
BB.CC.AA. di Catania trasmetterà al  Dipartimento  gli  atti  firmati  in  modalita  digitale  attestanti  le 
obbligazioni giuridicamente vincolanti ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

Articolo 5) I lavori saranno realizzati come da cronoprogramma  ed al pagamento di quanto spettante  in favore del 
creditore provvederà il Soprintendente di Catania secondo le direttive impartite con nota prot. n. 18237 
del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento.

    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art.  9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7  
Maggio 2015 n. 9.

68 
Palermo 16/05/2024

 Il Dirigente del Servizio 7
  F.to   Arch.  Giuseppe Alongi


